
     
 
 Ano 4 – Nº. 99 – Publicação 07/07/2020

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcan
Vice-reitora

Ubirajara Oliveira
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Clayton Antônio Santos da Silva
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudan l (PROEST)
Renato Luís Pinto Miranda

Pró-reitor de Gestão Ins tucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP)
Dilson Ba sta Ferreira

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH



2

PORTARIA Nº 511, DE 30 DE JUNHO DE 2020
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo
em vista o que consta no processo nº 23065.011425/2020-20, resolve:
Art. 1º Designar FELIPE MAIA NOGUEIRA, ocupante do cargo efe vo de ENGENHEIRO/MECÂNICO, matrícula SIAPE nº
3161515,  para  exercer  a  função  gra ficada  (código  FG  01)  de  Gerente  de  Suprimento  e  Manutenção  da
Superintendência de Infraestrutura/SINFRA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação
*Publicado no DOU de 01/07/2020, seção 2, pág. 29.

PORTARIA Nº 513, DE 01 DE JULHO DE 2020
    

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,  no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta no Processos nº 23065.011186/2020-71, resolve:
Art.  1º  Designar  o  servidor  NESTOR  ANTONIO  ALVES  JUNIOR,  Bibliotecário-Documentalista,  matrícula  SIAPE  nº
1621341, na função de Coordenador das Bibliotecas/COBI do Campus Arapiraca, código FG-01.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
*Publicado no DOU de 02/07/2020, seção 2, pág. 21.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

DISPENSAR/DESIGNAR

PORTARIA Nº 512, DE 01 DE JULHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,  no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo
em vista o que consta no processo nº 23065.011217/2020-10, resolve:
Art.  1º  Dispensar,  a  par r  de  17  de junho de 2020, FLORIPES  TEIXEIRA SANTOS,  ocupante do  cargo efe vo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1673751, da função gra ficada (código FG-01) de Coordenadora da
Usina Ciência/PROEX.
Art. 2º Designar KINSEY SANTOS PINTO, ocupante do cargo efe vo de Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 2270242, para exercer a função gra ficada do art. 1º.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a par r de sua publicação.
*Publicado no DOU de 02/07/2020, seção 5, pág. 21.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



3

 no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.008957/2020-17, resolve:
Art.  1º  Remover,  a pedido, a par r  de 25 de janeiro de 2020,  a  servidora ILMA FALCÃO  SILVA, Enfermeira-área,
matrícula SIAPE nº 2050583, do HU/AMBULATÓRIO II para o HU/CLINICA CIRÚRGICA, onde desenvolve a vidades tais
como: organizar e coordenar o serviço de Enfermagem; estabelecer a escala diária e de tarefas dos funcionários;
realizar visita de enfermagem; desenvolver a Sistema zação das Ações de Enfermagem (SAE); prestar assistência de
enfermagem  pré-operatório,  pós-operatório  e  em  casos  de  complicações;  prestar  orientações  ao  paciente  e
familiares; par cipar do programa de educação permanente para os funcionários; avaliar material e equipamento,
no ficando em caso de não-conformidade; alaborar relatório de enfermagem; executar procedimentos priva vos ao
enfermeiro; prestar cuidados diretos de enfermagem a pacientes graves; dentre outros.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.

PORTARIA Nº 514, DE 02 DE JULHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO  DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.011299/2020-27, resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, a par r de 07 de maio de 2020, a servidora CINTIA DOS SANTOS GOMES, Auxiliar de
Enfermagem, matrícula  SIAPE nº 1422294,  do HU/AMBULATORIO I para o HU/CLINICA MEDICA,  onde  desenvolve
a vidades tais  como:  prestar  atendimento de enfermagem;  seguir  os Procedimentos  Operacionais Padrão (POP)
ins tucionais, protocolos, e diretrizes da CCIH; prestar atendimento nos casos de urgência e emergência; receber e
passar o plantão, relatando as condições clínicas dos pacientes, recomendações, condutas e intercorrências; fazer
admissão e alta do paciente no sistema; realizar controle hídrico; realizar banho no leito; realizar cura vos simples;
verificar sinais vitais; colher material para exames; encaminhar o paciente ao centro cirúrgico; realizar cuidados pós-
morte; entre outras.
Art. 2º Ficam homologados os atos pra cados de 07 de maio de 2020 até a data desta portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.

PORTARIA Nº 515, DE 02 DE JULHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO  DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.011310/2020-21, resolve:
Art. 1º Remover,  a pedido, a par r de 13 de abril de 2020, a servidora EDVANIA BATISTA DA SILVA, Enfermeira,
matrícula SIAPE nº 1422364, do HU/HEMOTERAPIA para o HU/CLINICA OBSTETRICA VI, onde desenvolve a vidades
tais como: assistência de enfermagem a gestante de alto risco; assistência de enfermagem ao binômio mãe e filho;
realização de testes de triagem neonatal; implementação de protocolos clínicos na prá ca assistencial; assistência de
enfermagem  a pacientes  com doenças  imunossupressoras; assistência de  enfermagem  a pacientes  com  doenças
infectocontagiosas; assistência de enfermagem a recém nascidos com doenças infectocontagiosas.
Art. 2º Ficam homologados os atos pra cados de 13 de abril de 2020 até a data desta portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



4

PORTARIA Nº 893, DE 6 DE JULHO DE 2020
 
O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS,  no uso das atribuições legais  con das na delegação de competência  constante na Portaria  nº 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009254/2020-49,
resolve:
Art.  1º  Conceder  progressão  por  mérito  profissional  a JOYCE  CAROLINA  LINS  GUILHERMAT, ocupante  do  cargo
efe vo de Assistente em Administração,  matrícula Siape nº 1533770,  lotado (a) no (a) Biblioteca Central - BC, do
padrão de vencimento 9 para o 10, com efeitos funcionais a par r de 29 de maio de 2020, de acordo com o arts. 10 e
10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art.  2º Estabelecer  a retroa vidade dos efeitos financeiros a par r de 29 de maio  de 2020, quando cumpriu os
requisitos legalmente exigidos.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PORTARIA Nº 894, DE 6 DE JULHO DE 2020
 
O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS,  no uso das atribuições legais  con das na delegação de competência  constante na Portaria  nº 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009256/2020-92,
resolve:
Art.  1º  Conceder  progressão  por  mérito  profissional  a MARIO  BATISTA  GOMES, ocupante  do  cargo  efe vo
de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 1533765, lotado (a) no (a) Biblioteca Central - BC, do padrão de
vencimento 9 para o 10, com efeitos funcionais a par r de 29 de maio de 2020, de acordo com o arts. 10 e 10-A da
Lei nº 11.091/2005.
Art.  2º Estabelecer  a retroa vidade dos efeitos financeiros a par r de 29 de maio  de 2020, quando cumpriu os
requisitos legalmente exigidos.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 895, DE 6 DE JULHO DE 2020
 
O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais con das na delegação de competência constante na Portaria nº 2645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.011844/2020-56,
resolve:
Art. 1º Conceder progressão por capacitação profissional a LARISSA BOMFIM PALMEIRA DE LIMA, ocupante do cargo
efe vo de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 2231490, lotado (a) no (a) Departamento de
Administração de Pessoal  - DAP, do nível 3 para o 4, com efeitos funcionais a par r de 29 de junho de 2020, de
acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroa vidade dos efeitos financeiros a par r de 29 de junho de 2020, data de abertura do
processo, quando apresentou a documentação necessária, preenchendo os requisitos legalmente exigidos.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



5

Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.011535/2020-57,
resolve:
Art. 1º Conceder progressão por capacitação profissional a MARIANA ESTEVAM DE MELO, ocupante do cargo efe vo
de Assistente  em  Administração,  classe  D,  matrícula Siape  nº  2412260,  lotado  (a)  no  (a)  Departamento  de
Administração de Pessoal-DAP, do nível 1 para o 2, com efeitos funcionais a par r de 23 de junho de 2020, de acordo
com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroa vidade dos efeitos financeiros a par r de 23 de junho de 2020, data de abertura do
processo, quando apresentou a documentação necessária, preenchendo os requisitos legalmente exigidos.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 854, DE 1º DE JUNHO DE 2020
 
O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS,  no uso das atribuições legais con das na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010115/2020-
82, resolve:
Art.  1º Designar JOSE ELSON DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO,  ocupante do cargo efe vo de Assistente  em
Administração, matrícula Siape nº 1999583, para subs tuir CLAUDIA THAYSA REIS DE MOURA, ocupante do cargo
efe vo de Assistente  em Administração,  matrícula  Siape nº 2352559,  no exercício  da função  (código FG-03)  de
Supervidor da Coordenadoria de Registros Funcionais e Cadastrais do Departamento de Administração de Pessoal-
CCAD/DAP, nos períodos de 25 de maio de 2020 a 29 de junho de 2020 e 1º a 10 de julho de 2020, em razão do
afastamento por férias regulamentares do tular.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900


